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1. ÚVOD

Velká Británie byla první evropskou mocností, která se rozhodla zcela zrušit otrokářský

systém ve svých zámořských državách. Svou koloniální říši začala Anglie budovat již v

17. století a brzy se jí podařilo ovládnout i významná území v Severní Americe a

Karibiku. Některé z těchto kolonií se ukázaly být vhodné k pěstování výnosných

tropických plodin, což Angličany vedlo k vytvoření hospodářského systému

postaveného na otrocké práci, po vzoru jiných evropských mocností působících v této

oblasti. Jako otroci zde byli využíváni černí Afričané, dovezení pouze za tímto účelem z

rodného kontinentu. Obchod s otroky se brzy stal velmi lukrativním samostatným

odvětvím. Existence otroctví v koloniích byla dlohodobě bez váhání přijímána nebo

alespoň tolerována. Zdálo se nepravděpodobné, že by otrokářský systém, dosahující ve

druhé polovině 18. století ohromné prosperity, měl na počátku 19. století čelit výrazným

omezujícím zásahům ze strany britského parlamentu a ještě v první třetině tohoto století

být zcela zrušen. Avšak již od 70. let 18. století začaly ve Velké Británii jednotlivé

osobnosti vystupovat proti praxi otroctví a na konci století došlo k propuknutí

masového abolicionistického hnutí. Lidé zakládali protiotrokářské spolky, zemi

zaplavilo velké množství nejrůznějších knih a pamfletů odsuzujících chování Britů v

zámoří, téměř v každém provinčním městě se konaly petiční akce a mimo to několik set

tisíc lidí odmítlo kupovat produkty z karibských kolonií. Otázka morálnosti otroctví

byla vnesena na půdu britského parlamentu, kde byla po několik desetiletí příčinou

bouřlivých debat. Výsledkem byly dva velké úspěchy abolicionistického hnutí – zrušení

britského obchodu s otroky v roce 1807 a zrušení otroctví v britských koloniích v roce

1833.

Cílem předkládané diplomové práce je komplexní analýza procesu, který vyústil

v přijetí těchto dvou zákonů. Práce se soustředí především na formování britského

abolicionistického hnutí, jeho činnost a průběh politických jednání v parlamentu.

Analýza se zabývá jak společenským, politickým a ekonomickým kontextem událostí,

tak i inspiracemi a motivacemi jednotlivých historických aktérů.

Je nutné upřesnit, že se tato práce věnuje pouze otroctví v atlantickém prostoru,

tedy otroctví praktikovanému na území Ameriky. Mimo zájem zůstávají další různorodé

formy otroctví, které existovaly v některých jiných částech impéria.

Chronologicky řazený text diplomové práce je, vyjma úvodu a závěru, rozdělen

do 4 kapitol, z nichž každá obsahuje 3 dílčí podkapitoly. První kapitola předkládá ve své
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první části stručný přehled proměn instituce otroctví v dějinách a vysvětluje vznik

otrokářských společenských systémů na amerických územích. Druhá podkapitola

pojednává o obchodu s otroky, třetí pak popisuje cestu otroků z Afriky do Ameriky a

jejich pracovní i životní podmínky v koloniích.

Druhá kapitola se nejprve pokouší analyzovat společenské, politické,

intelektuální i náboženské prostředí ve Velké Británii, které vznik masového

abolicionistického hnutí umožnilo. Poté se zabývá proměnami vnímání otroctví v

britském právu, zvláště důležitým soudním případem Somerset vs. Stewart. Závěrečná

část kapitoly se věnuje počátkům abolicionistického hnutí, jeho vývoji od agitace

osamocených reformátorů v rozsáhlou organizovanou strukturu. Také obsahuje

životopisné medailonky některých významných postav abolicionismu, mezi které

patřily osobnosti z řad učenců, duchovních, umělců, politiků i bývalých otroků.

Začátek třetí kapitoly je věnován hodnocení argumentů a politické taktiky

abolicionistů i jejich protivníků. Pokračuje pak dále seznámením s aktivitami již

organizovaného abolicionistického hnutí a s prvními neúspěšnými pokusy prosadit v

parlamentu různé protiotrokářské zákony. Druhá podkapitola se soustředí na období let

1804–1807, na jehož konci došlo v těsné spolupráci s novou vládou k přijetí zákona o

zrušení obchodu s otroky. Třetí podkapitola vyhodnocuje důsledky tohoto zákona,

především z ekonomického hlediska, a zabývá se také úsilím Velké Británie na

mezinárodní scéně, kde se snažila prosadit univerzální ukončení transatlantického

obchodu s otroky.

První část poslední kapitoly se zabývá především přiklonění britských

abolicionistů k požadavku postupného osvobození všech otroků a jejich následným

politickým i veřejným aktivitám. Také ale zmiňuje významné otrocké vzpoury, které se

odehrály v britském Karibiku mezi lety 1816–1832, a jejich vliv na abolicionistické

hnutí. Následující podkapitola je věnována zejména přijetí zákona zakazujícího praxi

otroctví v roce 1833 a objasnění politického kontextu, který tento úspěch umožnil.

Pojednává ale také o dokončení procesu osvobození otroků v državách Velké Británie

roku 1838, kdy byl odstraněn nevolnický pracovní systém, jenž otroky stále vázal k

původním majitelům. Třetí podkapitola se pak snaží o závěrečné hodnocení britského

abolicionistického hnutí a stručné přiblížení nejzásadnějších teorií o vzniku a úspěchu

abolicionistického hnutí, jež byly představeny v historiografii od 19. století do

současnosti.

Tématu britského zrušení otroctví byla dosud v českém prostředí věnována jen
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malá pozornost. Snad nejvíce se jím zabývala historička a etnoložka Markéta Křížová v

rámci své knihy Otroctví v Novém světě od 15. do 19. století, kde však nebylo hlavním

předmětem zájmu. Další zmínky o britském abolicionistickém hnutí lze v českém jazyce

nalézt již pouze jako součást přehledových publikací o dějinách Británie, například v

knize Britské impérium: cesta k modernímu světu od Nialla Fergusona nebo Dějiny

Británie od Kennetha Morgana. Z toho důvodu je tato diplomová práce založena

především na studiu odborné literatury v anglickém jazyce.

Pro základní osu událostí a orientaci v historickém kontextu byly velmi přínosné

především 2 přehledové publikace. Byla to Abolition: A History of Slavery and

Antislavery od amerického historika Seymoura Dreschera, jednoho z nejvýznamnějších

odborníků na téma otroctví v britských koloniích. Tato jeho kniha se však nesoustředí

pouze na Británii, ale věnuje se komplexně otrokářství v atlantickém prostoru i jeho

podobě a konečnému odstranění. Druhou publikací byla Slavery and the British Empire

from Africa to America britského historika Kennetha Morgana, ta mapuje historii

obchodu s otroky a otroctví v britských koloniích od samého počátku až k jejich

úplnému zrušení. Tato přehledně členěná kniha, společně s výše zmíněným dílem

Markéty Křížové, byla stěžejní zejména pro první kapitolu Britské impérium a otroctví.

Důležitým zdrojem byla i monografie Christophera Leslie Browna Moral

Capital: Foundations of British Abolitionism, jejíž hlavní abmicí je vysvětlení vzniku

abolicionistického hnutí ve Velké Británii. Věnuje se proto především počátkům hnutí a

jeho prvním vůdčím osobnostem. Pro zpracování aktivity abolicionistů na politické

scéně bylo velmi přínosné dílo Ernesta Marshalla Howse Saints in Politics: The

„Clapham Sect“ and the growth of freedom, které obsahuje informace o životě a

činnosti jednotlivých abolicionistických politiků. Ačkoli byla tato odborná kniha vysoké

literární kvality poprvé publikována již v roce 1952, neztrácí svou relevanci, jelikož

čerpá převážně z primárních pramenů.

Neobyčejně cenným zdrojem informací pro porozumění procesu přijetí

abolicionistických zákonů, ať již těch hlavních v roce 1807 a 1833 nebo těch méně

zásadních, byly dostupné historické záznamy britských parlamentních debat. Dalším

zajímavým pramenem byly některé spisy samotných příslušníků abolicionistického

hnutí, zejména pak díla Thomase Clarksona.

Vyzdvihnuty by měly být také studie A Re-Interpretation of the Abolition of the

British Slave Trade: 1806–1807 Rogera Ansteye a The Abolition of Negro Slavery and

British Parliamentary Politics 1832–3 od Izhaka Grosse, které se podrobně zabývají
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průběhem přijetí zákona o zrušení obchodu s otroky, resp. zákona o zrušení otroctví, a

analyzují politickou situaci, která toto umožnila. Pro zpracování závěrečného přehledu

teorií o roli abolicionismu pak byly přínosné zejména studie How Ideology Works:

Historians and the Case of British Abolitionisms Williama Palmera a Eric Williams:


[…]


ženy začaly kolektivně politicky angažovat na celostátní úrovni). Především tito mladší

aktivisté začali propagovat nikoli postupné, ale okamžité osvobození otroků. Na tomto

požadavku se celé abolicionistické hnutí sjednotilo v roce 1832. V tomto roce byla také

přijata významná parlamentní a volební reforma. Volby, které proběhly podle nového

systému, rozhodujícím způsobem posílily whigovskou vládu Charlese Graye i celkové

postavení abolicionistů v parlamentu. Zákon o zrušení otroctví byl parlamentu

předložen jako součást vládní politiky a jako takový se nesetkal s příliš silnou opozicí,

jednalo se spíše jen o jeho konkrétní podobě. Přijat byl v létě 1833, s platností k 1. srpnu

měli všichni otroci v britských koloniích získat status svobodného člověka, zároveň

však byli povinni ještě po několik let pracovat pro své bývalé pány, kterým mělo být

navíc jako náhrada vyplaceno 20 000 000 britských liber (to však postupnému

ekonomickému úpadku britské Západní Indie nezabránilo). Bylo zapotřebí ještě jedné
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vlny abolicionistické kampaně, namířené proti nevolnickému pracovnímu systému, aby

se černoši v britských koloniích stali roku 1838 skutečně svobodnými (k jejich

společenské rovnosti a plným občanským právům však ještě vedla dlouhá cesta). Do

konce 19. století bylo otroctví na území Ameriky a Karibiku postupně zrušeno i

ostatními státy, v jiných částech světa však dále přetrvávalo.

Britské zrušení obchodu s otroky v roce 1807 bylo prvním opravdu vážným

zásahem do atlantického otrokářského systému. Byl to první krok předcházející všem

dalším změnám a vzor, jenž dříve či později následovaly i ostatní státy. Zrušení

koloniálního otroctví evropskou mocností byl zcela bezprecedentní akt. Otroci v

britských državách byli v roce 1833 osvobozeni bez nutnosti krvavého povstání či

války. Bez britského abolicionistického hnutí a jeho politických úspěchů by k

demontování otroctví v Karibiku a Americe došlo pravděpodobně mnohem déle.

Hlavní úředník Dolní sněmovny řekl v roce 1805 po skončení zasedání Williamu

Willberforceovi: „Vy i já jsme toho již prožili dost, abychom věděli, že se lidé nenechají

přesvědčit k jednání o něčem, co se dotýká jejich zájmů, abstraktními argumenty.“443

Ukázalo se však, že se mýlil. Otroctví v britských koloniích nevymizelo samovolně

přirozenou přeměnou hospodářských vztahů, ale bylo potlačeno shora. Především díky

nátlaku samotných britských občanů, kteří se v masovém měřítku zapojili do

abolicionistického hnutí, a dlouholetému úsilí vůdců tohoto hnutí, spojených v

odhodlání tuto nelidskou instituci odstranit.

443 HOWSE, s. 60.
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9. RESUME

This thesis is dedicated to analysis of the process which led to the ending of the British

slave trade in 1807 and the British colonial slavery in 1833. In the 17th century, England

introduced slave labour in its American and Caribbean colonies and also became one of

the leading powers in African slave trade. This economy complex showed up to be

extremely profitable especially during the second half of the 18th century. In spite of it, a

mass anti-slavery movement occured among British citizens at the end of that century.

There was a favourable social and intellectual climate for embracing abolitionist

ideas. In the 1770s, first personalities, such as Granville Sharp, publicly opposed the

practise of slavery. The first organised form of the abolitionist movement was created

by Anglican non-conformists in the 1780s (especially by Quakers, Methodist and

Anglican Evangelicals). In 1787, the Quakers in cooperation with devoted abolitionist

Thomas Clarkson founded the Society for Effecting the Abolition of the Slave Trade.

Soon, the movement grew to a unique extent. Abolitionists launched an intensive

propaganda campaign which contained petitions, public meetings, boycotts and great

variety of publications. Politicization of public sphere, a result of British parliamentary

system, enebled citizens to influence politics.

William Wilberforce, one of the leading abolitionist politicians, introduced his

first motion on abolition of the slave trade to the Parliament in 1789. But this one, like

many following similar motions, was rejected. The war against France, the slave

uprising in Saint-Domingue and the fear of the French revolution transfering to Britain

caused a decline in abolitionist activities. The situation got better when lord Grenville

became the British Prime Minister in 1806. He worked closely together with

abolitionists and, as a result of that, the Abolition of the Slave Trade Act passed the

Parliament in March 1807.

After this success, abolitionists focused on the termination of trans-atlantic slave

trade on international field and stopping slave smugglers to operate in British colonies.

They hoped that the living conditions of slaves will improve naturally after final

suppression of illegal slave trafficking, but it did not happen. Therefore abolicionists

began to promote gradual emancipation of slaves and founded the Anti-Slavery Society

in 1823. In the beginning of the 1830s, however, they changed the demand to immediate

emancipation. In 1832, parliamentary elections were held (the first time after adoption

of significant parliamentary and electoral reform) which strengthened the position of
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Whig Prime Minister Charles Grey and abolitionist politicians. The motion on slave

emancipation was introduced to the Parliament as a government measure and met with

lower opposition than the 1807 Act. The Slavery Abolition Act passed the Parliament in

August 1833. Africans in the British Caribbean colonies became formally free, but they

still had to work for their former masters over the next several years. Abolicionist in

Great Britain rose up a new wave of public campaigning agains this unfree labour duty

and they achieved its abolition in 1838.

When the slave trade and colonial slavery were abolished, it was still very

profitable, as the pro-slavery politicians constantly emphasized. Both laws, in 1807 and

in 1833, hurt colonial economy and let to its decay. Great Britain’s termination of

slavery system was the first major step towards abolition of the Atlantic slave trade and

slavery as a whole. The main role in this achievement was played by the abolitionist

movement, its leaders and their devotion to moral principles.