## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Barbora Ševčíková

NÁZEV PRÁCE: Cesta ke zrušení otroctví v Britském Impériu

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce analyzuje postoje, pohnutky a vlastní cestu k ukončení obchodu s otroky a otroctví v Britském impériu. Práce je přehledně rozdělena do čtyř hlavních kapitol a řady podkapitol. První kapitola analyzuje vlastní průběh obchodu s otroky a otroctví v Britském impériu. Druhá se soustřeďuje vznik a abolicionistického hnutí a počátky snah o zrušení otroctví a otrokářství, což vrcholí v analýze ve třetí a čtvrté kapitole. Práce je po jazykové a stylistické stránce na slušné úrovni, i když se v ní nachází drobné překlepy a nedostatky. Kupříkladu nové kapitoly by si zasloužily, aby začínaly na samostatné stránce. Jistá nedůslednost je v používání „Tamtéž“ (s. 27). V bibliografických odkazech na sněmovní debaty, tzv. Hansard, nejsou zaznamenány všechny rozhodné údaje. Nicméně toto jsou vskutku jen marginální věci než skutečné a závažné výtky. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **výborně**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Inspiroval britský abolicionismus obdobná hnutí v jiných zemích?

Proč došlo ke zrušení obchodu s otroky na počátku 19. století?

DATUM: 23. května 2018

PODPIS: